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食品外包装上的蓝色“QS”标志，一直
被消费者视为食品安全的象征。 然而，自 10
月 1 日起，“服役”多年的“QS”标志已被
“SC”开头的数字编号取代，消费者采购食
品时要留心外包装。

按照原国家食品药品监督管理总局此
前发布的通知，“服役” 多年的 QS标志，从
2015 年开始更新为 SC 编码， 并逐步取代。
到今年 10月 1 日，QS 标志停止使用， 消费
者以后购买食品只需认准 SC编码。

目前，绝大部分食品外包装上都已更换
“SC”数字编号。 不过，“SC”并无明显认证
图标，通常出现在厂名、厂址或配料表后。 有
部分中老年顾客对此不知情，误以为买到假
冒伪劣产品。

据了解，每个“SC”数字编号都与企业
一一对应，能实现食品追溯。 在购买食品时，
能够知晓食品原料从哪儿来， 在哪儿加工，
何时产出等， 也让消费者买得更加放心、安
心。 食品生产许可证编号一经确定便不再改
变，以后申请许可延续及变更时，许可证书
编号也不再改变。

新的食品生产许可证编号是字母“SC”

加上 14位阿拉伯数字组成。“SC”是“生产”
的汉语拼音字母缩写， 后跟 14 个阿拉伯数
字， 从左至右依次为：3位食品类别编号、2位
省（自治区、直辖市）代码、2位市（地）代码、
2位县（区）代码、4位顺序码、1位校验码。

据介绍，食品、食品添加剂类别编码由 3
位数字标志，具体为：第 1 位数字代表食品、
食品添加剂生产许可识别码， 阿拉伯数字
“1”代表食品、阿拉伯数字“2”代表食品添
加剂。 第 2、第 3位数字代表食品、食品添加
剂类别编号。 其中食品类别编号，比如“01”
代表粮食加工品，“02”代表食用油、油脂及
其制品等。 食品添加剂类别编号标志为
“01”代表食品添加剂，“02”代表食品用香
精，“03”代表复配食品添加剂。

今年 10 月 1 日起生产的食品， 企业必
须全部使用“SC”标志，但在销售领域还有
商品会存在“QS”与“SC”俩标志并存的现
象，使用原包装、标签、标志的食品，在保质
期内可以继续销售。 目前，市场上销售的一
些食品如饮料、 白酒等保质期长的商品，其
外包装上依旧印有“QS”标志，只要没过保
质期，都可以放心购买。 （来源：劳动报）

最多每年扣除 11.52万

六项个税抵扣细则明年实施
政策
解读

10月 20 日， 财政部、 国家税务总局就
《个人所得税专项附加扣除暂行办法 （征求
意见稿）》向社会公开征求意见，自 2019 年
1月 1日起实施。根据《征求意见稿》，子女教
育、继续教育、大病医疗、住房贷款利息、住房
租金和赡养老人六项专项附加扣除， 纳税人
全都符合条件最多可以扣除 115200元 /年。

《征求意见稿》规定，个人所得税专项附
加扣除在纳税人本年度综合所得应纳税所得
额中扣除，本年度扣除不完的，不得结转以后
年度扣除。根据教育、住房、医疗等民生支出变
化情况，适时调整专项附加扣除范围和标准。

子女教育支出每人每年抵扣
12000 元

征求意见稿显示， 纳税人的子女接受学
前教育和学历教育的相关支出， 按照每个子
女每年 12000 元（每月 1000 元）的标准定
额扣除，减轻家庭教育支出负担。为扩大减税
覆盖面， 子女接受民办教育和在境外接受教
育的支出实际也统一纳入扣除范围。 继续教
育专项附加扣除方面，纳税人接受学历、非学
历继续教育的支出， 在规定期间分别按每年
4800元和每年 3600元定额扣除。

兴趣班不属于扣除范围

继续教育包括学历继续教育、 技能人员
职业资格继续教育、 专业技术人员职业资格
继续教育。意见稿中所谓的继续教育，是指学
历继续教育和为取得与职业技能相关证书而
进行的非学历继续教育。 一些未纳入职业目
录的个人兴趣爱好培训， 与职业技能关联度
不高，并不在扣除范围内。 为降低征管难度，
非学历继续教育按照证书定额进行扣除。

明确界定“首套房”概念

纳税人本人或配偶使用商业银行或住房公
积金个人住房贷款为本人或其配偶购买住房，
发生的首套住房贷款利息支出， 在偿还贷款期
间，可以按照每年 12000元（每月 1000元）标
准定额扣除。 非首套住房贷款利息支出，纳税人
不得扣除。 纳税人只能享受一套首套住房贷款
利息扣除。 目前，上海对于首套房的界定是“认
房又认贷”。 数据显示，目前商业银行贷款月均
利息约 1025元到 1189元，征求意见稿规定每
月 1000元的扣除标准，与此较为接近。

住房租金专项附加扣除方面， 住房租金
根据纳税人承租住房所在城市的不同， 按每
年 14400元（每月 1200元）、每年 12000元
（每月 1000 元）、 每年 9600 元 （每月 800
元）定额扣除。 纳税人及其配偶不得同时分
别享受住房贷款利息专项附加扣除和住房租
金专项附加扣除。

大病医疗抵扣如何申报？

大病医疗专项附加扣除方面，纳税人在一
个纳税年度内发生的自负医药费用超过 1.5
万元部分，可在每年 6万元限额内据实扣除。

根据意见稿， 大病医疗专项附加扣除由
纳税人办理汇算清缴时扣除。 纳税人应当留
存医疗服务收费相关票据原件（或复印件）。
根据现行的个税法，居民个人取得综合所得，
按年计算个人所得税；有扣缴义务人的，由扣
缴义务人按月或者按次预扣预缴税款； 需要
办理汇算清缴的， 应当在取得所得的次年 3
月 1日至 6月 30日内办理汇算清缴。也就是
说，如果纳税人需要进行大病医疗专项扣除，
可以在第二年办理汇算清缴时， 提供相关票
据进行专项扣除。

夫妻赡养老人是否分别扣除？

赡养老人包括 60 岁（含）以上父母以及
其他法定赡养人； 而其他法定赡养人是指祖
父母、外祖父母的子女已经去世，实际承担对
祖父母、外祖父母赡养义务的孙子女、外孙子
女。这也意味着，赡养岳父母目前不在扣除范
围之列， 但如果夫妻双方各自都有父母需要
赡养，是各自申报专项扣除。

赡养老人专项附加扣除方面， 纳税人赡
养 60 岁（含）以上父母的，按照每年 24000
元（每月 2000元）标准定额扣除，其中，独生
子女按每人每年 24000 元标准扣除，非独生
子女与其兄弟姐妹分摊每年 12000 元（每月
1000元）的扣除额度。 纳税人赡养 2个及以
上老人的，不按老人人数加倍扣除。

各个专项扣除应当如何申报？

纳税人首次享受专项附加扣除， 应当将
相关信息提交扣缴义务人或者税务机关，扣
缴义务人应尽快将相关信息报送税务机关，
纳税人对所提交信息的真实性负责。 专项附

加扣除信息发生变化的， 应当及时向扣缴义
务人或者税务机关提供相关信息。

这意味着，纳税人可以提供相关信息，由
单位代扣代缴，同时，由于部分信息涉及到个
人隐私， 纳税人也可以选择向税务机关自行
申报。 同时，税收征管也力求简便易行，尽量
避免让纳税人提供各种证明。比如，纳税人在
子女教育和赡养老人方面的支出发票等都是
不需要提供和进行额外说明的。 个人所得税
专项附加扣除明年 1 月份开始施行， 纳税人
可以在当月申报纳税前，提供实际情况，就可
以享受税前扣除的优惠。

税务局会对申报进行核查吗？

意见稿明确， 扣缴义务人发现纳税人申
报虚假信息的，应当提醒纳税人更正；纳税人
拒不改正的，扣缴义务人应当告知税务机关。
核查时首次发现纳税人拒不提供或者提供虚
假资料凭据的，应通报纳税人和扣缴义务人，
五年内再次发现上述情形的， 记入纳税人信
用记录，会同有关部门实施联合惩戒。

（来源：新华社）

买食品认准“SC”，教你看懂 14位编码
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